על תקנות המושבות הראשונות: פתח תקווה, ראשון לציון, יסוד המעלה וראש פינה, ראו י' שביט, "תקנות המושבות הראשונות: מתקנות 'הקהל' לניסיון באוטופיה מעשית", קתדרה 72 (תשנ"ד), עמ' 327–345.

8 מ' סמילנסקי, פרקים בתולדות היישוב, חלק שני, תל אביב תש"י, עמ' 23–24. מעניין לראות כי בחיבור שכתב סמילנסקי בשנת תרס"ט (1909) הוא התייחס לתופעה של התערבות הוועד בכל התחומים באופן שלילי: "יש שהוועד מתחיל להתערב בעניינים פרטיים, של חבורות ושל אנשים פרטיים ונעשים סכסוכים [...] במקום אחר הלכו חברי הוועד לביתו של איש פרטי לעשות אצלו 'בדיקת חמץ'! יש מקומות שהוועדים חולמים למשל, לברוא גם צנזורה לקריאות שעושים הצעירים, בכדי לעצור בעד דעות מפסידות שלא תפשטנה בקהל".

באמצעות בחינה זו אפשר יהיה להסיק מסקנות לגבי החברה במושבות המתהווה בארץ ישראל, וכן לגבי האינטרסים של בני המושבה, שלא תמיד תאמו את האינטרסים של המשפחה שענייניה נדונו בישיבות הוועד.

טובת המשפחה או טובת המושבה, מה קודם? רצח יעקב אברמוביץ

מקרה רצח שאירע בראשון לציון והשפיע על כל בני המושבה התרחש בשנת תרס"ב. ביום כ"א באלול תרס"ב (1902) נרצח יעקב אברמוביץ, בנו של מנחם מנדל אברמוביץ, על ידי בן למשפחת רוק, משפחה ערבית-נוצרית מיוחסת מיפן. הנרצח הותיר אחריו אלמנה, רוזה-רייזל, ובת, רחל. הרוצח נמלט אך נשפט שלא בפניו ונידון לחמש-עשרה שנות מאסר. שנים אחדות הוא נדד ממקום למקום בארץ ובחו"ל, ולבסוף, לאחר התערבותם של נכבדים ערבים, הושג פיוס בין הרוצח ובין אלמנתו של אברמוביץ. הרוצח פיצה את האלמנה בסכום של עשרת אלפים פרנק זהב.¹³

שאלת הפיצוי שקיבלה האלמנה נידונה רבות בישיבות ועד המושבה במהלך שנת תרס"ח (1908). השאלה העיקרית שעמדה על הפרק הייתה אם ראוי להתפייס עם הרוצח ומשפחתו ולהסכים לקבל את כספי הפיצוי, או שמא יש להמשיך במשפט עד להכרעה בדבר אשמתו. עד להכרעה הסופית יש לוותר על הפיצוי בשל כבוד המושבה ומכיוון ש"בושה לנו אם נעמיד עצמנו כמו הפלחים למכור דם שפוך בכסף", כפי שאמר שמואל אוסטשינסקי בישיבת הוועד.¹⁴ שאלה זו חורגת מהתחום המשפחתי הפרטי, ולמעשה מתייחסת לסוגיה רחבה יותר: מה גובר – כבוד המשפחה או כבוד המושבה?

כאמור, ב-1901 חתמה המושבה ראשון לציון על חוזה עם ד"ר ענטין והוא עבר לגור שם. הוא הגיע לראשון לציון כרווק, שם הכיר את יוהנה חיה לאה שמוליצי'נסקי, בת לאחת המשפחות המכובדות. השניים החלו להתקרב ולאחר זמן מה הוא הציע לה נישואין. הם נישאו והתגוררו בראשון לציון. על מה שאירע לאחר מכן אין התמונה ברורה.

בשנת תרס"ג (1903) נסערה המושבה ראשון לציון והתפלגה לשני מחנות. הסיבה לסערה הייתה ההאשמה שהואשם רופא המושבה, ד"ר ענטין, באלימות כלפי אשתו. המקרה נדון בישיבות הוועד, בעיתונות וכן הוזכר בזיכרונות בני התקופה. הגרסה המקובלת יותר ציירה תמונה של בעל המכה את אשתו.